
Nº 164, quinta-feira, 27 de agosto de 201532 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015082700032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 130/2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro 2014, no uso de
suas atribuições legais e considerando o que dispõem as Leis nºs
7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs
94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 6 de
novembro de 2002 e 124, de 15 de março de 2010 do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão e a Portaria nº 345, de 25 de
março de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

1. Homologar o resultado final do concurso público de pro-
vas e títulos para provimento de cargos da carreira de Magistério
Superior referente ao Edital n° 21/2015, de 12 de fevereiro de 2015,
publicado no DOU nº 36, de 24 de fevereiro de 2015, Seção 3, página
30, área: Planejamento Territorial, subárea: Financiamento, Desen-
volvimento Territorial e Dinâmicas Imobiliárias, 01 (uma) vaga.

1º Marcos Barcellos de Souza
2º Luciana Nicolau Ferrara
3º Patrícia Maria de Jesus
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

Santo André, 25 de agosto de 2015.
KLAUS WERNER CAPELLE

Reitor

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 85/2015

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do
ABC - UFABC, torna público o Resultado de Julgamento do Pregão
Eletrônico n¨ 085/2015, declarando vencedoras as empresas: AGNUS
COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP
para o item 01; e FEMAG INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PASTAS
PARA ARQUIVAMENTO LTDA - EPP para o item 03. Os autos
encontram-se com vista franqueada aos interessados.

(SIDEC - 26/08/2015) 154503-26352-2015NE800062

PREGÃO Nº 89/2015

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do
ABC - UFABC, torna público o Resultado de Julgamento do Pregão
Eletrônico n¨ 089/2015, declarando vencedora a empresa BEIJA
FLOR LOCADORA DE VEICULOS LTDA - EPP para o Grupo 01.
Os autos encontram-se com vista franqueada aos interessados.

CYNTIA REGINA RUY ORSOLON

(SIDEC - 26/08/2015) 154503-26352-2015NE800062

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS

E AQUISIÇÕES

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2015
Nº Processo: 23006.000620/2015-89. A FUNDAÇÃO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, CNPJ 07.722.779/0001-
06 torna público os Preços Registrados, resultantes do Pregão
Eletrônico nº. 68/2015, com as respectivas empresas vencedoras
conforme Atas de Registro de Preços. ATA Nº. 82/2015 - PAU-
LINO BISPO DOS SANTOS FILHO - ME. CNPJ:
04.881.716/0001-04. Item 01 - Açúcar, tipo refinado, composição
origem vegetal, sacarosi de cana de açúcar, aplicação adoçante,
características adicionais: branco - Qtde. 3.000 - Valor Unitário
R$ 1,86. ATA Nº. 83/2015 - J BRILHANTE COMERCIAL LTDA
- EPP. CNPJ: 06.910.908/0001-19. Item 02 - Café em pó, torrado
e moído. Embalagem: pacote de 500g, tipo vácuo, contendo a
identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação,
prazo de validade não inferior a 10 (dez) meses contados da data
de entrega; Características Químicas (exigidas para cada 100g):
Umidade: máximo 5,0% Resíduo mineral fixo: máximo 5,0%
Resíduo mineral fixo, insolúvel em ácido clorídrico a 10%: má-
ximo 1,0% Cafeína: mínimo 0,7% Extrato Aquoso: mínimo
25,0% Extrato Etéreo: mínimo 8,0% Características Sensoriais:
Aroma: Característico do produto Acidez: Baixa a moderada
Amargor: Fraco a Moderadamente intenso Sabor: Característico,
livre de sabor fermentado, mofado e de terra Adstringência:
Moderada Corpo: Razoavelmente encorpado Poderá ser solicitado
a apresentação de laudo válido emitido por laboratório habi-
litado/credenciado pela Rede Brasileira de Laboratórios Analíticos
de Saúde (REBLAS/ANVISA), com nota de Qualidade Global
mínima de 5 pontos na escala sensorial do Café da Resolução
SAA 19, de 05.04.2010. Demais especificações conforme Termo
de Referência, Anexo I do Edital - Qtde. 3.000 - Valor Unitário
R$ 7,15. Item 03 - Café, tipo solúvel, apresentação granulado,
tipo embalagem comum - Qtde. 240 - Valor Unitário R$ 8,74.
Item 09 - Copo descartável, material poliestireno, capacidade 200
ml, aplicação água, características adicionais atóxico, de acordo c/
norma abnt, nbr 14865, peso mínimo 2,20 g, cor branco - Qtde.
400 - Valor Unitário R$ 65,38. Item 10 - Copo descartável,
material poliestireno, capacidade 50 ml, aplicação café, carac-
terísticas adicionais atóxico, de acordo c/ norma abnt, nbr 14865,
peso mínimo 0,75 g, cor branco - Qtde. 120 - Valor Unitário R$

51,80. Item 11 - Coletor copo plástico, material polipropileno,
altura 75 cm, largura 19,5 cm, profundidade 12 cm, capacidade
de copos água 180 un e café 220 un - Qtde. 50 - Valor Unitário
R$ 23,17. Item 12 - Suporte para copo, material pvc/acrílico, tipo
dispensador, componentes base dispensadora, bocal saída, cilindro
transpa, aplicação copo descartável plástico 50 ml - Qtde. 10 -
Valor Unitário R$ 16,35. Item 13 - Suporte para copo, material
pvc/acrílico, tipo dispensador, componentes base dispensadora,
bocal de saída, aplicação copo descartável plástico - Qtde. 10 -
Valor Unitário R$ 18,97. Item 14 - Açucareiro, material aço
inoxidável, capacidade 300 g, características adicionais com tam-
pa, com pá para açúcar, formato oval - Qtde. 10 - Valor Unitário
R$ 27,00. Item 15 - Garrafa térmica com corpo externo em aço
inoxidável, capacidade de 1,8 litros e ampola de vidro formato
cilíndrico, com sistema de pressão. Marcas de Referência: Invicta,
Termolar e Aladdin. Demais especificações conforme Termo de
Referência, Anexo I do Edital - Qtde. 20 - Valor Unitário R$
90,87. Item 16 - Escorredor de louça, duplo, em aço inox, com
capacidade para 16 pratos, com compartimentos apropriados para
colocação de pratos, copos e talheres, dimensões aproximadas:
28,5 cm de altura, 27cm de largura, 40cm de comprimento.
Marcas de Referência: Tramontina (Modelo Ciclo 61530/100),
Brinox (Modelo Supremo 2099/116), Dinox (Modelo Luxo
EPM003). Demais especificações conforme Termo de Referência,
Anexo I do Edital - Qtde. 15 - Valor Unitário R$ 59,80. Item 21
- Pano prato, material algodão, cor branca - Qtde. 200 - Valor
Unitário R$ 1,42. Item 22 - Porta sabão, detergente e esponja,
material plástico resistente, aplicação pia de cozinha - Qtde. 10 -

Valor Unitário R$ 6,56. ATA Nº. 84/2015 - MOREIRA &
ZACHARKO LTDA - ME. CNPJ: 07.369.995/0001-01. Item 04 -
Chá alimentação, tipo chá de camomila, uso alimentício, apre-

sentação saquinhos de 15g - Qtde. 150 - Valor Unitário R$ 3,46.
Item 05 - Chá alimentação, tipo erva cidreira, uso alimentício,
apresentação saquinhos de 15g - Qtde. 150 - Valor Unitário R$
3,03. Item 06 - Chá alimentação, tipo erva doce, uso alimentício
- Qtde. 150 - Valor Unitário R$ 3,60. Item 07 - Chá alimentação,
tipo chá de hortelã, uso alimentício - Qtde. 150 - Valor Unitário
R$ 3,96. Item 08 - Chá alimentação, tipo chá mate, uso ali-
mentício, sabor natural - Qtde. 150 - Valor Unitário R$ 3,66. ATA
Nº. 85/2015 - M N CASTROPIL EMBALAGENS - ME. CNPJ:
18.303.916/0001-86. Item 17 - Açúcar, tipo refinado, composição
origem vegetal, sacarosi de cana de açúcar, aplicação adoçante,
características adicionais: branco - Qtde. 60 - Valor Unitário R$
19,00. Item 18 - Adoçante, aspecto físico líquido límpido trans-
parente, ingredientes sacarina sódica, ciclamato de sódio e edul-
corantes, tipo dietético, características adicionais bico dosador -
Qtde. 200 - Valor Unitário R$ 2,80. Item 19 - Adoçante, aspecto
físico pó fino branco, ingredientes ciclamato + sacarina, tipo
dietético - Qtde. 50 - Valor Unitário R$ 6,10. Item 20 - Talher
descartável, material plástico, tipo mexedor de cafezinho, cor
cristal, características adicionais resistente, comprimento 9 cm -
Qtde. 700 - Valor Unitário R$ 2,98. Data de assinatura:
07.08.2015 Vigência: 14.08.2015 até 13.08.2016. Os preços re-
gistrados serão publicados no sítio https://www5.compras-
net.gov.br/siasgnet-atasrp (UASG 154503) para orientação da Ad-
ministração.

JÚLIO FRANCISCO BLUMETTI FACÓ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

AV I S O
CONCORRÊNCIA No- 1/2015

Esclarecimento nº 1
Processo nº 23107.009234/2015-14

Atendendo pedido de esclarecimento apresentado pela em-
presa Resina Engenharia Ltda. sobre a contradição que apresentam o
Projeto Básico (anexo I) em seu item 13.1 com o subitem "d1" do
Anexo VII do Edital, esclarecemos que diante dessa contradição dos
anexos prevalece a disposição constante no Edital em seu subitem
7.3.3.1.4.1 e subitem 32.14, como segue:

7.3.3.1.4.1 Durante a execução do contrato a Equipe Técnica
Mínima deverá ter somente um Coordenador de Projeto designado
expressamente pelo licitante, que será o elemento de ligação entre a
Contratada e o Fiscal de Contrato designado pela UFAC, ficando o
mesmo responsável pela integração de todos os projetos. O Coor-
denador deverá ter, necessariamente, habilitação em arquitetura e de-
verá ser o detentor da Certidão de Acervo Técnico (CAT), acom-
panhado da Anotação de Responsabilidade Técnica (ART/RRT) em
coordenação, apresentado em atendimento ao item 13.1 do Anexo I,
deste edital.

32.14 Em caso de divergência entre disposições deste Edital
e de seus Anexos ou demais peças que compõem o processo pre-
valecerão as deste Edital.

Desse modo, o Coordenador deverá ter, necessariamente, ha-
bilitação em arquitetura.

JÂNIO DA CUNHA BASTOS
Presidente da Comissão de Licitações

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2015 - UASG 154044

Processo: 23107014040201450 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de material permanente para atender as necessidades de es-
truturação da Brinquedoteca do Curso de Pedagogia. Total de Itens
Licitados: 00012. Edital: 27/08/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h59. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus
Universitario) RIO BRANCO - AC. Entrega das Propostas: a partir
de 27/08/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 14/09/2015 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br.

JANIO DA CUNHA BASTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 26/08/2015) 154044-15261-2015NE800003

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 40/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23125001282/15-46. , publicada no D.O.U de
06/08/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa ju-
rídica para a Prestação de Serviços de Limpeza, Conservação e Ma-
nutenção para a Fundação Universidade Federal do Amapá - UNI-
FAP. Novo Edital: 27/08/2015 das 08h00 às 12h00 e d14h00 às
17h00. Endereço: Rodovia Juscelino Kubistschek de Oliveira - Km
02 Universidade - MACAPA - APEntrega das Propostas: a partir de
27/08/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/09/2015, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ OTAVIO PEREIRA DO CARMO JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 26/08/2015) 154215-15278-2015NE800007

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 48/2015

O presente pregão restou deserto, sem a participação de
interessados.

PAULO ROBERTO BATISTA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/08/2015) 154502-26350-2015NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2015 - UASG 150248

Nº Processo: 23005000057201559.
PREGÃO SISPP Nº 65/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contra-
tado: 14851629000150. Contratado : FREELAB SERVICOS DE MA-
NUTENCAO -INSTALACAO E CERTIFICACA. Objeto: Serviços
especializados de manutenção preventiva e corretiva com forneci-
mento de peças e acessórios dos focos cirúrgicos. Fundamento Legal:
lei nº 8666/93 . Vigência: 14/08/2015 a 13/08/2016. Valor Total:
R$189.369,43. Fonte: 6186369011 - 2015NE802628 Fonte:
6186369011 - 2015 802627. Data de Assinatura: 14/08/2015.

(SICON - 26/08/2015) 150248-26350-2015NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

E D I TA L

Nº 232 A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à
determinação do Magnífico Reitor, torna pública a abertura e rea-
bertura de inscrições e estabelece normas para a realização de Con-
cursos Públicos de Provas e Títulos para Ingresso na Carreira do
Magistério Superior, para Provimento de 08 (OITO) VAGAS para
Cargos de Professor do Magistério Superior, nas classes ADJUNTO
A, ASSISTENTE A e AUXILIAR, de acordo com o disposto na Lei
nº 8.112/90 de 11 de dezembro de 1990, Lei Nº. 9.783, de 28/01/99,
Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e 12.863 de 24/09/2013, na MP 2.225-
45, de 04/09/01, nos Decretos N° 94.664, Nº 6.944 e Nº 7.485/2011
de 23/07/87, 21/08/09 e 18/05/2011 respectivamente, e observando-se
as normas dispostas na Resolução No. 120 - CONSUN, de 04 de
novembro de 2009, conforme o que se segue:
I - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1Os Concursos Públicos de Provas e Títulos referidos no Preâmbulo,
doravante, denominados apenas como Concursos, serão regidos por
este Edital e seus Anexos.
2Para os Concursos serão aceitas pré-inscrições de candidatos Gra-
duados, com pós-graduação stricto sensu-Doutorado e/ou pós-gra-
duação stricto sensu-Mestrado e/ou pós-graduação latu sensu-Espe-
cialização, conforme consta no Anexo Único deste Edital, no período


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-08-27T05:52:00-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




